
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  38/E del 11/11/2021

Oggetto: Approvazione  dello  Stato  finale  e  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell'  
“Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  per  la  manutenzione  straordinaria  delle 
strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari comunali”.
Appalto co-finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CIG: 7787537ED1 (CIG Accordo Quadro)
CIG DERIVATO: 8100429D77
CIG DERIVATO: 8259921E6D
CIG DERIVATO: 8457957EE7
CIG DERIVATO: 88611704CF
CIG DERIVATO: 8859939CF2

CUP: B67H19000000004

Rif. Interno n. 94 del 11/11/2021

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000415



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• per  l’esecuzione  di  interventi  manutentivi  urgenti  ma  non  programmabili,  tesi  a  garantire  la  

funzionalità  e  la  sicurezza  delle  strade  cittadine  limitatamente  alle  strade  e  piazze  a  valenza 
metropolitana di cui all'elenco A) del Regolamento delle Municipalità, nonché dei Grandi Assi Viari, 
è  stato  ritenuto  opportuno  utilizzare  lo  strumento  dell’accordo  quadro,  al  fine  di  garantire  la  
tempestività  ed  efficienza  degli  interventi  mediante  soluzioni  di  continuità,  attraverso  la  
semplificazione  e  standardizzazione  della  procedura  di  affidamento  dei  singoli  interventi  
commissionati nel periodo di riferimento dell’accordo quadro, come previsto nel Capitolato Speciale 
d’Appalto;

• con  delibera  di  G.C.  n.  19  del  24/1/2019  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico-
amministrativa, così composta:
◦ tavola 1 - relazione tecnica generale e quadro economico;
◦ tavola 2 - elenco delle strade appartenenti alla viabilità primaria ed ai grandi assi viari;
◦ tavola 3 – elenco nuovi prezzi;
◦ tavola 4 - capitolato speciale d’appalto;
◦ tavola 5 - schema di accordo quadro;
◦ tavola 6 - schema di contratto applicativo;
nonché il relativo quadro economico che prevede € 950.000,00 per lavori, compresi gli oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo totale di € 1.300.000,00;

• con Determina Dirigenziale n. 1 del 08/02/2019, registrata al numero di repertorio DETDI/2020/42 
del 11/02/2019, è stata indetta la gara d'appalto di evidenza pubblica di tipo aperto, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n.50/2016, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 dello 
stesso decreto, per l’affidamento mediante accordo quadro, con un unico operatore economico, degli  
interventi manutentivi in trattazione;

• con determinazione dirigenziale n. 1 del 08/04/2019 registrata al n. 00130 in data 12/4/2019, è stata 
approvata  l’aggiudicazione,  pronunciata  provvisoriamente  in  seduta  di  gara  del  19/03/2019,  nei 
confronti  della Società Clei  Società Cooperativa P.  Iva 01230600775,  con sede legale in piazza 
Vanvitelli 15 cap 80129 Napoli, con un ribasso offerto sull’elenco prezzi del 42,235%;

• in  data  09/08/2019  è  stato  stipulato  il  contratto  di  accordo  quadro  con  la  società  Clei  Società 
Cooperativa registrato in Napoli con n. rep. 86324;

• con Determina Dirigenziale n. 13 del 20/02/2020, I.G. 330 del 04/03/2020, del Servizio Strade e 
Grandi Reti Tecnologiche è stato, tra l'altro preso atto che con Determinazioni Dirigenziali della  
Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della Città Metropolitana di Napoli è 
stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per il progetto dell'appalto “Accordo 
quadro  con  un  unico  operatore  per  la  manutenzione  straordinaria  delle  strade  appartenenti  alla  
viabilità primaria e ai grandi assi viari comunali”, per l'intero importo pari ad € 1.300.00,00;

• con determinazione dirigenziale n. 33/E del 29/09/2020 si è  stabilito, tra l'altro, di modificare ai  
sensi  dell'art.  106 del  D.Lgs  50/2006,  l'Accordo quadro  per  la  manutenzione straordinaria  delle 
strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari incrementando l'importo massimo dei  
lavori  affidabili  alla  Clei  Società  Cooperativa  P.  Iva  01230600775,  con   sede  legale  in  piazza 
Vanvitelli  15 cap 80129 Napoli  nell'ambito  dell'accordo quadro n.  rep.  86324,  stipulato in  data 
09/08/2019, elevandolo ad € 1.065.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 40/E del 02/11/2020 si è  stabilito, tra l'altro, di:
• modificare  ai  sensi  dell'art.  106  del  D.Lgs  50/2006,  l'Accordo  quadro  per  la  manutenzione 

straordinaria delle strade appartenenti  alla viabilità primaria e ai  grandi assi  viari  incrementando  
l'importo massimo dei lavori affidabili alla Clei Società Cooperativa P. Iva 01230600775, con  sede 
legale  in  piazza  Vanvitelli  15  cap  80129 Napoli  nell'ambito  dell'accordo quadro  n.  rep.  86324, 
stipulato in data 09/08/2019, elevandolo ad € 1.140.000,00. 

• approvare il quadro economico rimodulato:

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000415



DATO ATTO che:
• con i  provvedimenti  di seguito elencati  sono stati  affidati,  nell'ambito di  detto Accordo Quadro, 

lavori di manutenzione straordinaria fino a concorrenza dell’importo totale di € 1.139.822,34 (di cui 
€  1.024.926,97  a  carico  del  Fondo  Strategico  Città  Metropolitana  ed  €  114.895,37  a  valere  su 
Bilancio Comunale):
◦ con finanziamento a carico del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli:

▪ con determinazione dirigenziale n. 71 del  29/10/2019 (I.G. n. 2043 del  12/11/2019) si  è  
stabilito, tra l'altro, di approvare ed affidare gli interventi e i relativi preventivi di spesa con 
riferimento ad un 1° gruppo di interventi - manutenzione straordinaria del sottopasso di via 
Pigna in via Camaldolilli,  interventi  di  pulizia e manutenzione delle aree laterali  e dello 
spartitraffico dell’asse viario denominato Perimetrale Vomero-Soccavo-Pianura,  messa in 
sicurezza del muro di sostegno a protezione rampa accesso condominio via Orazio 27, messa  
in  sicurezza  dei  fregi  all’ingresso  e  all’uscita  della  galleria  di  Posillipo  (detta  galleria 
Laziale);

▪ con determinazione dirigenziale n. 17/K del 10/04/2020 (IG/2020/0000549 del 14/05/2020) 
si è  stabilito, tra l'altro, di approvare ed affidare gli interventi di cui ai relativi preventivi di  
spesa, come nel dettaglio specificati negli elaborati economici allegati alla stessa determina, 
e nelle schede di intervento presenti agli atti dell'ufficio;

▪ con determinazione dirigenziale n. 64/K del 06/11/2020 (IG/2020/0001827 del 18/12/2020) 
si è  stabilito, tra l'altro, di modificare, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2006, il contratto 
relativo  al  2°  gruppo di  interventi  nell’ambito  dell’accordo quadro  per  la  manutenzione 
straordinaria delle strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari, approvati  
ed  affidati  con  Determina  Dirigenziale  n.17/K  del  10/4/2020  (IG/2020/0000549  del 
14/05/2020);

▪ con determinazione dirigenziale n. 49/K del 27/09/2021 (IG/2021/0001774 del 18/10/21)  si 
è  stabilito, tra l'altro,  di approvare ed affidare i lavori di “Risanamento del muro in tufo – 
lato interno – di via Petrarca n.135”;

◦ con finanziamento a carico del Bilancio Comunale:
▪ con determinazione dirigenziale n. 58/K del 01/10/2020 (IG/2020/0001432 del 12/10/2021), 

si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  affidare  alla  Società  Clei  Società  Cooperativa  P.  Iva 
01230600775, gli “Interventi di messa in sicurezza del rivestimento della galleria Vittoria”;

pag. 2

QUADRO ECONOMICO

 

Descrizione Importo

A1) Lavori a misura, a corpo, in economia al lordo del ribasso € 1.973.513,38 € 1.774.430,89 € 199.082,49 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI APPALTABILI (A1+A2) € 1.140.000,00 € 1.025.000,00 € 115.000,00 

B1) Accantonamento per incentivi  (art. 113 D.Lgs. N. 50/2016) 2,0% € 32.372,54 € 28.390,89 € 3.981,65 

B2) Contributo AVCP € 375,00 € 375,00 € - 

B3) Oneri smaltimento rifiuti € 51.995,17 € 16.995,17 € 35.000,00 

B4) Oneri per rilievi, accertamenti e indagini compresa  IVA € 8.018,35 € - € 8.018,35 

B5.1) IVA Lavori 22,0% € 250.800,00 € 225.500,00 € 25.300,00 

B5.2) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 11.438,94 € 3.738,94 € 7.700,00 

B5) Totale IVA (B5.1+B5.2) € 262.238,94 € 229.238,94 € 33.000,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 355.000,00 € 275.000,00 € 80.000,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.495.000,00 € 1.300.000,00 € 195.000,00 

Importo a carico del 
Fondo Strategico 

Città Metropolitana

Importo a carico del 
Bilancio Comunale

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000415



▪ con determinazione dirigenziale n. 35/K del 04/08/2021 (IG/2021/0001433 del 23/08/21), si 
è  stabilito, tra l'altro, di approvare ed affidare il terzo gruppo di interventi da realizzarsi 
nell'ambito dell'Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria delle strade appartenenti 
alla viabilità primaria e ai grandi assi viari ( Via Petrarca n.135 - Risanamento muro in tufo 
lato  marciapiede;  Via  De  Meis  –  Fornitura  barriere  stradali  e  Geomix;  Via  di  Miano -  
Fornitura barriere stradali;  Ponte della Sanità -  Rimozione vegetazione infestante; Ponte 
Vomero (via Bernini) – Ripristino copriferro; Sottopasso Claudio - Ripristino copriferro; Via 
Boccaccio - Ripristino copriferro; Via Filangieri – ripristino stradale; Via Pacioli - Fornitura  
barriere stradali; Via Petrarca – posa paletti parapedonali.

• a seguito di detti provvedimenti sono stati sottoscritti i seguenti contratti applicativi:
◦ atto  rep.  2274  del  15/11/2019  di  affidamento  del  1°  gruppo  di  interventi  composto  da  -  

manutenzione straordinaria del sottopasso di via Pigna in via Camaldolilli, interventi di pulizia e  
manutenzione delle aree laterali e dello spartitraffico dell’asse viario denominato Perimetrale  
Vomero-Soccavo-Pianura, messa in sicurezza del muro di sostegno a protezione rampa accesso 
condominio via Orazio 27, messa in sicurezza dei fregi all’ingresso e all’uscita della galleria di  
Posillipo (detta galleria Laziale) finanziati con fondi città Metropolitana di Napoli;

◦ atto  rep.  2829  del  22/05/2020  di  affidamento  del  2°  gruppo  di  interventi  composto  da  -  
risanamento dell’intradosso del marciapiede di via Petrarca a sbalzo aggettante sulla rampa a  
servizio del  Parco Gaio,  ricostruzione e messa  in  sicurezza del  muro  di  contenimento e  del  
sovrastante  parapetto  in  via  Marano Pianura,  ricostruzione  del  parapetto  in  muratura  in  via  
Petrarca fronte civ. 81, ripristino della sede stradale e delle opere di sostegno del solido stradale  
a seguito della voragine formatasi in via Marco Rocco di Torrepadula altezza palo P.I. n. 197-
067, messa in sicurezza del muro di sostegno a protezione pertinenze del condominio di via  
Orazio  civ.  102  (Tribunale  di  Napoli  proc.  n.  17487/2018  R.G.),  ricostruzione  e  messa  in 
sicurezza  del  muro  di  contenimento  e  del  sovrastante  parapetto  in  via  Janfolla,  messa  in 
sicurezza  del  muro  di  sostegno  a  protezione  pertinenze  del  condominio  di  via  del  Parco 
Margherita  civ.  28  (Sentenza  n.  8255/2015),  messa  in  sicurezza  del  muro  di  sostegno  a 
protezione  pertinenze  del  condominio  di  via  Crispi  civ.  74  (Tribunale  di  Napoli  proc,  n. 
18281/2017 R.G.)finanziati con fondi città Metropolitana di Napoli;

◦ atto  rep.  3512  del  13/05/2021  di  affidamento  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  del  
rivestimento della galleria Vittoria finanziati con fondi di bilancio comunale;

◦ atto  rep.  3785  del  15/10/2021  di  affidamento  del  Terzo  gruppo  di  interventi  composto  da 
Risanamento muro in tufo lato marciapiede Via Petrarca n.135, - Fornitura barriere stradali e  
Geomix  Via  De  Meis,  Fornitura  barriere  stradali  Via  di  Miano,  Rimozione  vegetazione 
infestante  Ponte  della  Sanità,  Ripristino  copriferro  Ponte  Vomero  (via  Bernini),  Ripristino 
copriferro  Sottopasso  Claudio,  Ripristino  copriferro   Via  Boccaccio,  Ripristino  stradale  Via 
Filangieri,  Fornitura  barriere  stradali  Via  Pacioli  ,  posa  paletti  parapedonali  Via  Petrarca,  
finanziati con fondi di bilancio comunale;

◦ atto rep. 3828 del 08/11/2021 di affidamento dell'intervento di  “Risanamento del muro in tufo –  
lato interno – di via Petrarca n.135” finanziati con fondi città Metropolitana di Napoli.

Visto: 
• lo stato finale dei lavori finanziati con Piano Strategico della Città Metropolitana;
• lo stato finale dei lavori finanziati con Bilancio Comunale;
• il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dell'  “Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  per  la 

manutenzione straordinaria delle strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari  
comunali”, redatto dal Direttore dei Lavori,  firmato senza osservazioni o riserve dall'impresa  Clei 
Società Cooperativa P. Iva 01230600775. 

Ritenuto: 
• di dover procedere all'approvazione dello stato finale dei lavori finanziati con Piano Strategico della 

Città Metropolitana;
• di dover procedere all'approvazione dello stato finale dei lavori finanziati con Bilancio Comunale;
• di dover procedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000415



Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal 
D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 
17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di  
Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,  
così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di  dare  atto che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. Di approvare: 
◦ lo stato finale dei lavori finanziati con Piano Strategico della Città Metropolitana;
◦ lo stato finale dei lavori finanziati con Bilancio Comunale;
◦ il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione dell'  “Accordo  quadro  con  un  unico  operatore  per  la 

manutenzione straordinaria delle strade appartenenti alla viabilità primaria e ai grandi assi viari  
comunali”, redatto dal Direttore dei Lavori,  firmato senza osservazioni o riserve dall'impresa 
Clei Società Cooperativa P. Iva 01230600775.

3. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva  dell' “Accordo 
quadro  con  un  unico  operatore  per  la  manutenzione  straordinaria  delle  strade  appartenenti  alla  
viabilità primaria e ai grandi assi viari comunali”, CIG: 7787537ED1 - CUP: B67H19000000004.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Allegato: 
• Stato finale dei lavori finanziati con Piano Strategico della Città Metropolitana;
• Stato finale dei lavori finanziati con Bilancio Comunale;
• Certificato di Regolare Esecuzione del 11/11/2021.

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 24/11/2021, DETDI/2021/0000415


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2021-11-18T08:44:51+0000
	EDOARDO FUSCO




